
 

  

  

 

 

  31 marzo 2022 

………… O M I S S I S ………….. 
 
2.2. Proposta di chiamata vincitori procedure valutative per professore di I 
e di II fascia indette ai sensi dell’ art. 24, comma 6, della Legge 30 dicembre 
2010, n. 240 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 116/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii, in particolare l’art. 2, 
comma 1, lett. h) e l’art. 24, comma 6; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il D.R. n. 1820 del 13.06.2019, con cui è stato emanato il 
Regolamento per la chiamata dei Professori di I e II fascia presso 
Sapienza - Università di Roma; 

• Visto il decreto ministeriale 14 maggio 2020, n. 84, con il quale sono state 
assegnate alle istituzioni universitarie statali, ivi comprese quelle a 
ordinamento speciale, le risorse stanziate dall’art. 1, comma 401, lett. b) 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) e dall’art. 6, 
comma 5-sexties del decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162 per 
consentire la progressione di carriera dei ricercatori universitari a tempo 
indeterminato in possesso di abilitazione scientifica nazionale; 

• Vista la delibera n. 195 del 25.06.2020, con la quale questo Consiglio ha 
assegnato alle Strutture le risorse relative alla Programmazione 2020 per 
il reclutamento del personale docente e alcune delle posizioni attribuite 
sono state vincolate, ai fini della riduzione della sofferenza didattica, a 
specifici Settori scientifico-disciplinari; 

• Visto il D.R. n. 2835 dell’11.11.2020, con il quale sono state attribuite alle 
Strutture le posizioni di professore di seconda fascia attivabili con le 
risorse assegnate dal Ministero dell’Università e della Ricerca 
all’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” con il D.M. 14 maggio 
2020, n. 84 e con le risorse residue ancora disponibili relative alla 
Programmazione per il reclutamento del personale docente; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392 del 17.12.2020 
di approvazione del Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio 
dell’anno 2021; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 393 del 17.12.2020 
di approvazione del bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 
2021/2023; 

• Vista la delibera n. 41 dell’11.02.2021, con la quale questo Consiglio ha 
stabilito di fissare al 1° novembre la presa di servizio di tutti i professori 



 

  

  

 

 

  31 marzo 2022 

di I e II fascia destinatari di chiamata ai sensi dell’art. 18, commi 1 e 4, 
ovvero dell’art. 24, comma 6, della Legge n. 240/2010 e di consentire, 
compatibilmente con il rispetto degli indicatori di legge e con le esigenze 
di sostenibilità e di continuità dell'offerta formativa che le prese di 
servizio possano avvenire anche in data 1° marzo e 1° settembre; 

• Vista la delibera n. 164 del 27.05.2021, con la quale questo Consiglio ha 
assegnato alle Strutture le risorse relative alla Programmazione 2021 per 
il reclutamento del personale docente; 

• Vista la nota prot. n. 17484 del 22.02.2022 del Settore Programmazione 
dell'Area Supporto strategico e comunicazione relativa al monitoraggio 
del rispetto del limite previsto dall’art. 18, comma 4, della Legge n. 
240/2010; 

• Vista la delibera n. 47 del 24.02.2022, con la quale questo Consiglio ha 
stabilito di fissare per il solo anno 2022, ad integrazione della 
calendarizzazione delle prese di servizio del personale docente disposta 
da questo Consiglio con la delibera n. 41 dell’11.02.2021, l’ulteriore data 
del 31 marzo 2022 per la presa di servizio di tutti i professori di prima e 
seconda fascia destinatari di chiamata ai sensi dell’art. 24, comma 6, 
della Legge n. 240/2010 e di consentire per il solo anno 2022 nell’ulteriore 
data del 31 marzo la presa di servizio anche dei vincitori delle procedure 
selettive e valutative di chiamata a professore associato, i cui oneri 
gravino sulle risorse dei piani straordinari di progressione di carriera dei 
ricercatori a tempo indeterminato attribuite con i decreti ministeriali nn. 
84/2020 e 561/2021 e, fino a concorrenza delle risorse stanziate in 
bilancio, dei vincitori delle procedure selettive di chiamata a professore 
di prima e seconda fascia indette ai sensi dell’art. 18 della Legge n. 
240/2010 a gravare sulle ordinarie facoltà assunzionali, in modo da poter 
inserire i predetti docenti nella programmazione didattica per l’Anno 
Accademico 2022/2023; 

• Viste le delibere relative alle proposte di chiamata nel ruolo di Professore 
di I fascia adottate dai Dipartimenti competenti e dalle Facoltà interessate 
ed acquisite agli atti dal Settore Concorsi Professori I e II fascia dell’Area 
Risorse Umane; 

• Acquisito, direttamente in seduta, il contenuto della comunicazione del 
Direttore del Dipartimento di Scienze di Base e Applicate per l'Ingegneria 
relativa alla proposta di chiamata del prof. Massimo Grosso, in qualità di 
professore di I fascia per il settore scientifico disciplinare MAT/05 e 
tenuto conto della relativa delibera del predetto Dipartimento del 29 
marzo 2022;  

• Accolta la proposta della Rettrice di votare separatamente la citata 
proposta di chiamata; 

• Considerato che, in base l’art. 2, comma 1, del decreto ministeriale 14 
maggio 2020, n. 84, «Ciascuna Istituzione utilizza le risorse assegnate 
secondo quanto indicato nella tabella 1 allegata, facente parte integrante 
del presente decreto, per le progressioni di carriera dei ricercatori a 
tempo indeterminato in possesso di abilitazione scientifica nazionale 



 

  

  

 

 

  31 marzo 2022 

anche se conseguita successivamente al 31.12.2019 con presa di 
servizio non anteriore al 01.01.2022 e comunque entro il 31.12.2022»; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 
DELIBERA 

 
- di approvare le proposte di chiamata dei seguenti docenti vincitori di 

procedure valutative di chiamata a professore di I e II fascia ai sensi 
dell’art. 24, comma 6, della Legge n. 240/2010: 

Professori di I Fascia 

- SC 13/A1 – SSD SECS-P/01 - Dipartimento di Dipartimento di Scienze 
Statistiche – Facoltà di Ingegneria dell’Informazione, Informatica e 
Statistica  
Carlo D’IPPOLITI Roma (RM) il 05.05.1981 - CDD del 22.03.2022 
Anna CONTE Piedimonte Matese (CE) il 03.10.1971 - CDD del 22.03.2022 

- SC 11/E1 – SSD M-PSI/03 - Dipartimento di Psicologia Dinamica, Clinica 
e Salute – Facoltà di Medicina e Psicologia  
Lina PEZZUTI, Torino (TO) il 16.03.1962 - CDD del 16.03.2022 

- SC 10/B1 – SSD L-ART/04 Dipartimento di Storia Antropologia Religioni 
Arte Spettacolo - Facoltà di Lettere e Filosofia 
Stefano PIERGUIDI, Roma (RM) il 26.04.1973 (codice concorso 
2021POR028) - CDD del 14.03.2022 

- SC 05/A2 – SSD BIO/04 - Dipartimento di Biologia e Biotecnologie 
“Charles Darwin” – Facoltà di Scienze Matematiche Fisiche e Naturali  
Simone Ferrari, Roma (RM) il 10/12/1972 - CDD del 17.03.2022 

- SC 05/A1 – SSD BIO/02 - Dipartimento di Biologia Ambientale – Facoltà 
di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali  
Donatella MAGRI, Napoli (NA) il 12.11.1960 - CDD del 23.03.2022 

- SC 09/C2 – SSD ING-IND/19 - Dipartimento di Ingegneria Astronautica, 
Elettrica ed Energetica – Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale  
Gianfranco CARUSO, Roma (RM) il 08.09.1960 (codice concorso 
2021POR038) - CDD del 16.03.2022 

- SC 10/F4 – SSD L-FIL-LET/14 - Dipartimento di Lettere e Culture Moderne 
– Facoltà di Lettere e Filosofia  
Franca SINOPOLI, Roma (RM) il 16.06.1965 - CDD del 22.03.2022 

- SC 10/F3 – SSD L-FIL-LET/13 - Dipartimento di Lettere e Culture Moderne 
– Facoltà di Lettere e Filosofia - codice concorso 2021POR043 
Maurizio CAMPANELLI, Roma il 18.11.1965 - CDD del 28.03.2022 

- SC 10/C1– SSD L-ART/06 - Dipartimento di Lettere e Culture Moderne – 
Facoltà di Lettere e Filosofia - codice concorso 2021POR043 



 

  

  

 

 

  31 marzo 2022 

Emiliano MORREALE, Palermo il 04.08.1973 - CDD del 28.03.2022 

- SC 10/B1 – SSD L-ART/01 - Dipartimento di Lettere e Culture Moderne – 
Facoltà di Lettere e Filosofia  
Francesca MANZARI, Roma (RM) il 24.12.1967 - CDD del 22.03.2022 

- SC 11/C5 – SSD M-FIL/06 - Dipartimento di Filosofia – Facoltà di Lettere 
e Filosofia  
Francesco FRONTEROTTA, Roma (RM) il 10.07.1970 - CDD 14.03.2022 – 
Dispositivo del Preside prot. 27038 del 21.03.2022 

- SC 11/C4 – SSD M-FIL/04 - Dipartimento di Filosofia – Facoltà di Lettere 
e Filosofia   
Daniele GUASTINI, Roma (RM) il 11.07.1973 - CDD del 14.03.2022 

- SC 05/E2 – SSD BIO/11 - Dipartimento di Scienze Biochimiche "A. Rossi 
Fanelli" – Facoltà di Farmacia e Medicina  
Roberto CONTESTABILE, Roma (RM) il 27.02.1967 - CDD del 25.03.2022 
– Dispositivo del Preside n. 95 del 30.03.2022 

- SC 06/F2 – SSD MED/30 - Dipartimento di Neuroscienze Salute Mentale e 
Organi di Senso (NeSMOS) – Facoltà di Medicina e Psicologia  
Gianluca SCUDERI, Catania (CT) il 26.04.1957 - CDD del 15.03.2022 - 
Giunta del 17.03.2022 

- SC 06/C1 – SSD MED/18 - Dipartimento di Chirurgia Generale e 
Specialistica “Paride Stefanini” – Facoltà di Farmacia e Medicina  
Alessandro Maria PAGANINI, Vicuna Mackenna (Argentina) il 22.02.1957 
- CDD del 15.03.2022 - Dispositivo Preside n. 79 del 18.03.2022 

- SC 09/E1 – SSD ING-IND/31 - Dipartimento di Ingegneria Astronautica, 
Elettrica ed Energetica – Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale - 
codice concorso 2021POR038  
Alessio TAMBURRANO, Roma (RM) il 17/02/1978 - CDD del 16.03.2022 

- SC 09-C1- SSD ING-IND-09 - Dipartimento di Ingegneria Meccanica e 
Aerospaziale – Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale - codice 
concorso 2021POR044.  
Domenico BORELLO, Vibo Valentia (CZ), il 17.05.1970 - CDD del 
15.03.2022 - Dispositivo del Preside n. 298/2022 del 25.03.2022 

- SC 09-B2- SSD ING-IND-17 - Dipartimento di Ingegneria Meccanica e 
Aerospaziale – Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale codice concorso 
2021POR044 
Giulio Di GRAVIO, Roma (RM) il 19.01.1977 - CDD del 15.03.2022 -
Dispositivo del Preside n. 300 del 25.03.2022 

- SC 09-A1- SSD ING-IND/05 - Dipartimento di Ingegneria Meccanica e 
Aerospaziale -– Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale codice 
concorso 2021POR044  
Fabrizio PIERGENTILI, Roma (RM) il 03/07/1974 - CDD del 15.03.2022 - 
Dispositivo del Preside n. 299 del 25.03.2022 



 

  

  

 

 

  31 marzo 2022 

- SC 08/A1 – SSD ICAR/01 - Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile e 
Ambientale – Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale - codice concorso 
2021POR029  
Paolo MONTI, Roma (RM) il 22.08.1965 - CDD del 18.03.2022 - Dispositivo 
del Preside n. 276 del 21.03.2022 

- SC 08/A3 – SSD ICAR/04 - Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile e 
Ambientale – Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale - codice concorso 
2021POR029 
Giuseppe LOPRENCIPE, Roma (RM) il 17.03.1969 - CDD del 18.03.2022 - 
Dispositivo del Preside n. 277 del 21.03.2022 

- SC 09/D1 SSD ING-IND/22 - Dipartimento di Ingegneria Chimica Materiali 
Ambiente – Facoltà di Ingegneria Civile ed Industriale - codice concorso 
2021POR048 
Jacopo TIRILLO’, Velletri (RM) il 28.10.1982 - CDD del 17.03.2022 -
Dispositivo del Preside n. 273 del 18.03.2022 

- SC 04/A1 – SSD GEO/08 - Dipartimento di Ingegneria Chimica Materiali 
Ambiente – Facoltà di Ingegneria Civile ed Industriale - codice concorso 
2021POR048  
Maurizio BARBIERI, Roma (RM) il 01.07.1970 - CDD del 17.03.2022 -
Dispositivo del Preside n. 272 del 18.03.2022 

- SC 09/D3 – SSD ING-IND/27 - Dipartimento di Ingegneria Chimica 
Materiali Ambiente – Facoltà di Ingegneria Civile ed Industriale - codice 
concorso 2021POR048  
Paola RUSSO, Napoli (NA) il 09.10.1971 - CDD del 17.03.2022 - Dispositivo 
del Preside n. 271 del 18.03.2022 

- SC 03/B2 SSD CHIM/07 - Dipartimento di Scienze di Base e Applicate per 
l’Ingegneria - Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale - codice concorso 
2021POR022 
Marta FEROCI, Roma (RM) il 02-03-1966 - CDD del 23.03.2022 

- SC 02/B1 - SSD FIS/01 - Dipartimento di Scienze di Base e Applicate per 
l’Ingegneria – Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale - codice concorso 
2021POR022  
Roberto LI VOTI, Roma (RM) il 24 dicembre 1964 - CDD del 23.03.2022 

- SC 01/A2 - SSD MAT/03 - Dipartimento di Scienze di Base e Applicate per 
l’Ingegneria – Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale - codice concorso 
2021POR022 

  Alessandro SAVO, Artena (RM) il 9 marzo 1956 CDD del 23.03.2022 

- SC 03/B1 – SSD CHIM/03 - Dipartimento di Chimica e Tecnologie del 
Farmaco - Facoltà di Farmacia e Medicina – codice concorso 
2021POR021 
Stefano STRANGES, Avellino (AV) il 16.03.1960 - CDD del 22.03.2022 - 
Dispositivo del Preside n. 86 del 23.03.2022 



 

  

  

 

 

  31 marzo 2022 

- SC 06/M2 – SSD MED/44 - Dipartimento di Sanità Pubblica e Malattie 
Infettive – Facoltà di Farmacia e Medicina - codice concorso 2020POR022  
Giuseppe LA TORRE, Napoli (NA) il 26.10.1964 - CDD del 23.03.2022 - 
GIUNTA del 24.03.2022 

- SC 13/D1 - SSD SECS-S/01 - Dipartimento di Scienze Statistiche – 
Facoltà di Ingegneria dell’Informazione, Informatica e Statistica - codice 
concorso 2021POR027 
Donatella VICARI, Roma (RM) l’11.03.1965 CDD del 22.03.2022 

- SC 13/D3 - SSD SECS-S/05 - Dipartimento di Scienze Statistiche - 
Facoltà di Ingegneria dell’Informazione, Informatica e Statistica - codice 
concorso 2021POR027  
Filomena MAGGINO, Foggia (FG) il 13.08.1960 - CDD 22.03.2022 - 
Dispositivo del Preside 1 del 22.03.2022 

- SC 06-A2 - SSD MED 04 - Dipartimento di Medicina Molecolare – Facoltà 
di Farmacia e Medicina - codice concorso 2021POR047 
Marco CIPPITELLI, Roma (RM) il 31.10.1964 - CDD del 24.03.2022 - Giunta 
del 24.03.2022 

- SC 06-N1 - SSD MED 46 - Dipartimento di Medicina Molecolare - Facoltà 
di Farmacia e Medicina - codice concorso 2021POR047 
Paola GAZZANIGA, Roma (RM) il 26.02.1967 - CDD del 24.03.2022 - Giunta 
del 24.03.2022 

- SC 02/D1 - SSD FIS/07 - Dipartimento di Medicina Molecolare - Facoltà di 
Farmacia e Medicina - codice concorso 2021POR047 
Giulio CARACCIOLO, Roma (RM) il 26.10.1974 CDD del 24.03.2022 

- SC 08-D1 – SSD ICAR-14 - Dipartimento di Architettura e Progetto – 
Facoltà di Architettura  
Alfonso GIANCOTTI, Frosinone (prov. di Frosinone) il 5.08.1970 - CDD 
del 24.03.2022 

- SC 06/N1- SSD MED/46 - Dipartimento di Medicina Clinica e Molecolare – 
Facoltà Medicina e Psicologia - codice concorso 2021POR034 
Francesca BELLEUDI, Roma (RM) il 26.11.1969 - CDD del 23.03.2022 - 
GIUNTA del 24.03.2022 

- SC 06/E1- SSD MED/23 - Dipartimento di Medicina Clinica e Molecolare - 
Facoltà Medicina e Psicologia - codice concorso 2021POR034 
Giovanni MELINA, Roma (RM) il 22.07.1970 - CDD del 23.03.2022 - 
GIUNTA del 24.03.2022 

- SC 13/A1 - SSD SECS-P/01 - Dipartimento di Scienze sociali ed 
economiche – Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione 
codice concorso 2021POR078 
Ornella TAROLA, Roma (RM) il 20.11.1974 - CDD 23.03.2022 



 

  

  

 

 

  31 marzo 2022 

- SC 14/C3 - SSD SPS/11 - Dipartimento di Scienze sociali ed economiche 
- Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione codice 
concorso 2021POR078 
Giulio MOINI, Roma (RM) il 19.02.1963 - CDD 23.03.2022 - Giunta del 
30.03.2022 

- SC 14/C1 - SSD SPS/07 - Dipartimento di Scienze sociali ed economiche 
- Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione codice 
concorso 2021POR078 
Giuseppe RICOTTA, Roma (RM) il 03.10.1971 - CDD 23.03.2022 

- SC 04/A2 – SSD GEO/01 - Dipartimento di Scienze della Terra – Facoltà 
di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali - codice concorso 
2021POR050 
Raffaele SARDELLA, Roma (prov. di RM) il 13.12.1963 CDD del 23.03.2022 

- SC 04/A1 – SSD GEO/08 - Dipartimento di Scienze della Terra – Facoltà 
di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali - codice concorso 
2021POR050 
Danilo Mauro PALLADINO, Salò (prov. di Brescia) il 24.09.1962 - CDD del 
23.03.2022 

- SC 06/D1 - SSD MED/11 - Dipartimento di Scienze e Biotecnologie 
Medico-Chirurgiche – Facoltà di Farmacia e Medicina - codice concorso 
2021POR025 
Sebastiano SCIARRETTA, Roma (RM) il 13.08.1980 - CDD del 23.03.2022 
– Giunta di Facoltà del 24.03.2022 

- SC 09/E2- SSD ING-IND/33 - Dipartimento di Ingegneria Astronautica, 
Elettrica ed Energetica – Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale - 
codice concorso 2021POR076 
Alberto GERI, Terni (TR) il 04.08.1961 - CDD del 24.03.2022 
Luigi MARTIRANO, Cosenza (CS) il 24.08.1973 - CDD del 24.03.2022 - 
Dispositivo del Preside n. 303 del 29.03.2022 

- SC 03/D1- SSD CHIM/08 - Dipartimento di Chimica e Tecnologie del 
Farmaco – Facoltà di Farmacia e Medicina - codice concorso 
2021POR075 
Mariangela BIAVA, Roma (RM) il 01.04.1960 - CDD del 25.03.2022 - 
Dispositivo del Preside n. 88 del 28.03.2022 

- SC 09/G2- SSD ING-INF/06 - Dipartimento di Ingegneria informatica, 
automatica e gestionale “Antonio Ruberti” -Facoltà di Ingegneria 
dell’informazione, informatica e statistica - codice concorso 
2021POR071 
Lorenzo FARINA, Roma (RM) il 03.10.1963 - CDD del 25.03.2022 

- SC 06/B1- SSD MED/09 - Dipartimento di Medicina Traslazionale e di 
Precisione - Facoltà di Medicina e Odontoiatria - codice concorso 
2021POR070 



 

  

  

 

 

  31 marzo 2022 

Cosimo DURANTE, Roma (RM) il 13.06.1975 - CDD del 25.03.2022 - 
Dispositivo del Preside n. 48 del 25.03.2022 

- SC 06/B1- SSD MED/09 - Dipartimento di Scienze Cliniche, Internistiche, 
Anestesiologiche e Cardiovascolari - Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
- codice concorso 2021POR053 
Claudio LETIZIA Scurcola Marsicana (AQ) il 16.01.1956 - CDD del 
30.03.2022 - Dispositivo del Preside n. 52 del 30.03.2022 

- SC 08/D1 – SSD ICAR/15 - Dipartimento di Architettura e Progetto - 
Facoltà di Architettura - codice concorso 2021POR055 
Fabio DI CARLO, Roma (RM) il 29.05.1959 - CDD del 24.03.2022 

- SC 01/B1 – SSD INF/01 - Dipartimento di Informatica – Facoltà di 
Ingegneria dell’Informazione, Informatica e Statistica - codice concorso 
2021POR054  
Maria DE MARSICO, Pellezzano (SA) il 24.11.1963 - CDD del 25.03.2022 - 
Dispositivo del Preside n. 3 del 25.03.2022 
Daniele VENTURI, Roma (RM) il 29.06.1983 - CDD del 25.03.2022 

- SC 10/F1 – SSD L-FIL-LET/10 - Dipartimento di Lettere e Culture Moderne 
– Facoltà di Lettere e Filosofia - codice concorso 2021POR067 
Sonia GENTILI, Polla (prov. di Salerno), il 02.04.1970 - CDD del 28.03.2022 

- SC 11/E1 – SSD M-PSI/01 - Dipartimento di Psicologia – Facoltà di 
Medicina e Psicologia - codice concorso 2021POR041 
Antonino RAFFONE, Lecce (LE) il 06.07.1969 - CDD del 24.03.2022 - 
Giunta del 24.03.2022 

- SC 06/D4 – Settore scientifico disciplinare MED/17 - Dipartimento di 
Neuroscienze, Salute mentale e Organi di Senso – Facoltà di Medicina e 
Psicologia - codice concorso 2021POR032 
Miriam LICHTNER Roma (RM) il 11.01.1970 - CDD del 28.03.2022 - 
GIUNTA del 29.03.2022 

- SC 12/C1 – SSD IUS/09 - Dipartimento di Economia e Diritto – Facoltà di 
Economia - codice concorso 2021POR079 
Marco BENVENUTI, Roma (RM) il 28.11.1978 - CDD del 24.03.2022 

- SC 01/A3- SSD MAT/05 - Dipartimento di Matematica Guido Castelnuovo 
– Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali - codice concorso 
2021POR024 
Graziano CRASTA, Ozieri (SS) il 19.12.1967 - CDD del 25.03.2022 
Adriano PISANTE, Roma (RM) il 15.10.1974 - Seminario CDD del 
25.03.2022 

- SC 12/D2 – SSD IUS/12 - Dipartimento di Scienze Politiche – Facoltà di 
Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione - codice concorso 
2021POR040  
Pietro SELICATO, Roma il 04.09.1955 - CDD 25.03.2022 - Giunta del 
30.03.2022 



 

  

  

 

 

  31 marzo 2022 

- SC 06/B1 – SSD MED/09 - Dipartimento di Medicina Clinica e Molecolare 
– Facoltà di Medicina e Psicologia - codice concorso 2021POR017 
Carmine SAVOIA, Benevento (BN) il 16.01.1971 - CDD del 25.03.2022 - 
GIUNTA del 29.03.2022 

- SC 08/C1 – SSD ICAR/12- Dipartimento di Ingegneria Strutturale e 
Geotecnica - Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale - codice concorso 
2021POR052 
Spartaco PARIS, Roma (RM) il 02.02.1973 - CDD del 30.03.2022 

- SC 05/D1 – SSD BIO/09 - Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia 
“Vittorio Erspamer” – Facoltà di Farmacia e Medicina - codice concorso 
2021POR046 
Claudio BABILONI, Roma (RM) il 22.03.1962 - CDD del 29.03.2022 

- SC 05/G1 – SSD BIO/14 - Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia 
“Vittorio Erspamer” – Facoltà di Farmacia e Medicina - codice concorso 
2021POR046 
Valeria Maria Gloria BRUNO, Catania (CT) il 13.04.1963 - CDD del 
29.03.2022 

- SC 10/D1– SSD L-ANT/03 - Dipartimento di Scienze dell’Antichità – 
Facoltà di Lettere e Filosofia - codice concorso 2021POR068 
Maria Letizia CALDELLI, Roma (RM) il 27.02.1962 - CDD del 28.03.2022 

- SC 13/B4 – SSD SECS-P/11 - Dipartimento di Management – Facoltà di 
Economia - codice concorso 2020POR058 
Valerio PESIC, Roma (RM) il 04/03/1976 - CDD del 25.03.2022 

- SC 13/B1 – SSD SECS-P/07 - Dipartimento di Diritto ed Economia delle 
Attività Produttive – Facoltà di Economia - codice concorso 2021POR064 
Rosa LOMBARDI, Formia (LT) il 07.09.1979 - CDD del 28.03.2022 

- SC 10-E1 - SSD L-LIN-17 - Dipartimento di Studi Europei Americani e 
Interculturali - Facoltà di Lettere e Filosofia - codice concorso 
2021POR063  
Angela TARANTINO, Avellino (AV) il 22.12.1958 - CDD del 28.03.2022 

- SC 10-F3- SSD L-FIL-LET-12 - Dipartimento di Studi Europei Americani e 
Interculturali - Facoltà di Lettere e Filosofia - codice concorso 
2021POR063  
Nadia CANNATA, Roma (RM) il 25.07.1963 - CDD del 28.03.2022 

- SC 09-F2 - SSD ING-INF-03 - Dipartimento di Ingegneria dell'Informazione 
Elettronica e Telecomunicazione DIET - Facoltà di Ingegneria 
dell’Informazione, Informatica e Statistica - codice concorso 
2021POR073  
Fabiola COLONE, Sora (FR) il 20.10.1977 - CDD del 24.03.2022 

- SC 06-N1 - SSD MED-50 - Dipartimento di Medicina Sperimentale - 
Facoltà di Medicina e Odontoiatria - codice concorso 2021POR056  



 

  

  

 

 

  31 marzo 2022 

Francesco LOMBARDO, Terni (TR) il 05.09.1956 - CDD del 25.03.2022 - 
Dispositivo del Preside n. 46 del 25.03.2022 

- SC 09/D2- SSD ING-IND/26 - Dipartimento di Chimica - Facoltà di Scienze 
Matematiche, Fisiche e Naturali- codice concorso 2021POR058 
Francesca PAGNANELLI, Roma (RM) il 05.09.1974 - CDD del 29.03.2022 

- SC 03/C1- SSD CHIM/06 - Dipartimento di Chimica - Facoltà di Scienze 
Matematiche, Fisiche e Naturali - codice concorso 2021POR058 
Stefano DI STEFANO, Roma (RM) il 07.01.1972 - CDD del 29.03.2022 

- SC 03/A1- SSD CHIM/01 - Dipartimento di Chimica - Facoltà di Scienze 
Matematiche, Fisiche e Naturali- codice concorso 2021POR058 
Alessandra GENTILI, Roma (RM) il 26.04.1965 - CDD del 29.03.2022 

- SC 08/E2 - SSD ICAR/18 - Dipartimento di Storia Disegno e Restauro 
dell’Architettura - Facoltà di Architettura - codice concorso 2021POR057 
Simona BENEDETTI, Roma (RM) il 29.06.1963 - CDD del 29.03.2022 

- SC 08/E1 - SSD ICAR/17 - Dipartimento di Storia Disegno e Restauro 
dell’Architettura - Facoltà di Architettura - codice concorso 2021POR057  
Alfonso IPPOLITO, Cagliari (CA) il 10.09.1968 - CDD del 29.03.2022 - 
Giunta del 30.03.2022 

- 02/B1 – Settore scientifico disciplinare FIS/01 - presso il Dipartimento di 
Fisica – Facoltà di Scienze Matematiche Fisiche e Naturali - codice 
concorso 2021POR077 – NECESSITA GIUNTA 
Stefano LUPI, Roma (RM) il 12.02.1963 - CDD del 28.03.2022 
Tullio SCOPIGNO, Rieti (RI) il 01.09.1973 - CDD del 28.03.2022 - 
Dispositivo del Preside n. 82 del 29.03.2022 

- 02/A1 – Settore scientifico disciplinare FIS/01 - presso il Dipartimento di 
Fisica – Facoltà di Scienze Matematiche Fisiche e Naturali - codice 
concorso 2021POR077 
Daniele DEL RE, Roma (RM) l’11.01.1975 - CDD del 28.03.2022 
Stefano GIAGU, Camerino (MC) il 18.03.1967 - CDD del 28.03.2022 

- 02/A2 – Settore scientifico disciplinare FIS/02 - presso il Dipartimento di 
Fisica – Facoltà di Scienze Matematiche Fisiche e Naturali - codice 
concorso 2021POR077  
Irene Rosana GIARDINA, Catania (CT) il 03.07.1971- CDD del 28.03.2022 

- SC 13-A1 - SSD SECS-P-01 - Dipartimento di Economia e Diritto - Facoltà 
di Economia - codice concorso 2021POR045  
Carmelo PARELLO, Agrigento (AG) il 29.06.1973 - CDD del 24.03.2022 

- SC 13-A2 - SSD SECS-P-02 - Dipartimento di Economia e Diritto - Facoltà 
di Economia - codice concorso 2021POR045  
Debora DI GIOACCHINO, Roma (RM) il 26.12.1963 - CDD del 24.03.2022 

- SC 09/E3 - SSD ING-INF/01 - Dipartimento di Ingegneria 
dell’Informazione, Elettronica e Telecomunicazioni – Facoltà di 



 

  

  

 

 

  31 marzo 2022 

Ingegneria dell’informazione, Informatica e Statistica codice concorso 
2021POR049 
Antonio D’ALESSANDRO, Foggia (FG) il 20.10.1963 - CDD del 24.03.2022 
Giampiero DE CESARE, Napoli (NA) il 13.10.1954 - CDD del 24.03.2022 

- SC 06-F1 - SSD MED-28 - Dipartimento di Scienze Odontostomatologiche 
e Maxillo Facciali – Facoltà di Medicina e Odontoiatria - codice concorso 
2021POR062  
Umberto ROMEO, Catania (CT) il 23.04.1966 - CDD del 25.03.2022 - 
Dispositivo del Preside n. 45 del 25.03.2022 

- SC 06/E2- SSD MED/24 - Dipartimento di Scienze e Biotecnologie Medico-
Chirurgiche – Facoltà di Farmacia e Medicina - codice concorso 
2021POR025 
Antonio CARBONE, Tripoli (Libia) il 04.02.1959 - CDD del 25.03.2022 - 
Dispositivo del Preside n. 89 del 28.03.2022 

- SC 06-N1 - SSD MED-46 - Dipartimento di Scienze Chirurgiche – Facoltà 
di Medicina e Odontoiatria - codice concorso 2021POR072  
Salvatore ULISSE, Rocca di Papa (RM) il 10.07.1962 - CDD del 28.03.2022 
- Dispositivo del Preside n. 50 del 28.03.2022 

- SC 11/E1 - SSD M-PSI/02 - Dipartimento di Psicologia – Facoltà di 
Medicina di Psicologia - codice concorso 2021POR041  
Tiziana PASCUCCI, Roma (RM) il 13.09.1971 - CDD del 24.03.2022 - Giunta 
del 24.03.2022 

- SC 10/A1 – SSD L-ANT/10 - Dipartimento di Scienze dell’Antichità – 
Facoltà di Lettere e Filosofia - codice concorso 2021POR068  
Maria Teresa D’Alessio, Roma (RM) il 20.12.1969 - CDD del 28.03.2022 - 
Giunta del 29.03.2022 

- SC 10/E1 – SSD L-FIL-LET/08 - Dipartimento di Scienze dell’Antichità – 
Facoltà di Lettere e Filosofia - codice concorso 2021POR068 
Paolo GARBINI, Roma (RM) il 28.04.1959 - CDD del 30.03.2022 

- SC 08/C1 – SSD ICAR/12- Dipartimento di Ingegneria Strutturale e 
Geotecnica - Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale - codice concorso 
2021POR052 
Paola NARDINOCCHI, Ascoli Piceno (AP) il 29.12.1962 - CDD del 
30.03.2022 

- SC 02/B2 – SSD FIS/03 - Dipartimento di Fisica – Facoltà di Scienze 
Matematiche Fisiche e Naturali – codice concorso 2021POR077 
Lara BENFATTO, Roma (RM) il 23.12.1974 - CDD del 30.03.2022 

- SC 13/B4 – SSD SECS-P/11 - Dipartimento di Management – Facoltà di 
Economia – codice concorso 2021POR065 
Fabiomassimo MANGO, Castrovillari (CS), il 01.01.1970 - CDD del 
30.03.2022 
Ida Claudia PANETTA, Taranto (TA), il 20.03.1974 - CDD del 30.03.2022 



 

  

  

 

 

  31 marzo 2022 

- SC 10/A1 – SSD L-ANT/01 - Dipartimento di Scienze dell’Antichità – 
Facoltà di Lettere e Filosofia - codice concorso 2021POR068 
Francesca BALOSSI RESTELLI, Milano (MI) il 23.04.1973 - CDD del 
30.03.2022 

- SC 06/M2 - SSD MED/43 - Dipartimento di Scienze e Biotecnologie 
medico-chirurgiche - Facoltà di Farmacia e Medicina – codice concorso 
2021POR074  
Enrico MARINELLI, Pianella (PE) il 25.04.1957 - CDD del 25.03.2022 
Giunta di Facoltà del 16.12.2020 - Dispositivo del Preside n. 90 del 
28.03.2022  

- SC 01/A4- SSD MAT/07 - Dipartimento di Matematica Guido Castelnuovo 
- Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali - codice concorso 
2021POR024 
Gianluca PANATI, Verona (VR) il 15.10.1974 CDD del 25.03.2022  

- SC 01/A2 - Dipartimento di Matematica Guido Castelnuovo – Facoltà di 
Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali - codice concorso 2021POR024 
Andrea SAMBUSETTI, Roma (RM) il 12.05.1969 - CDD del 25.03.2022; 
 

Professori di II Fascia 

 

- SC 06/E1 - SSD MED/22 - Dipartimento di Chirurgia Generale e 
Specialistica "Paride Stefanini"- Facoltà di Farmacia e Medicina 
Laura CAPOCCIA, Sora (FR), il 28.10.1977 - CDD del 15.03.2022 - Giunta 
di Facoltà del 16.12.2020Dispositivo del Preside n. 80 del 18.03.2022    

- SC 08/D1 – SSD ICAR/14 - Dipartimento di Architettura e Progetto – 
Facoltà di Architettura  
Maurizio PETRANGELI, Roma (RM) il 26.11.1956 - CDD del 24.03.2022 

- SC 08/D1 – SSD ICAR/15 - Dipartimento di Architettura e Progetto – 
Facoltà di Architettura 
Cristina IMBROGLINI, Roma (RM) il 15.07.1968 - CDD del 24.03.2022 

- SC 06/D3 – SSD MED/16 - Dipartimento di Scienze Cliniche Internistiche, 
Anestesiologiche e Cardiovascolari – Facoltà di Medicina e Odontoiatria  
Rossana SCRIVO, Locri (RC) il 23.10.1973 - CDD del 30.03.2022 - 
Dispositivo del Preside n. 58 del 30.03.2022 

- SC 12/E1 – SSD IUS/13 - Dipartimento di Scienze Politiche – Facoltà di 
Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione  
Luigino MANCA, Onifai (NU) il 10.01.1971 - CDD del 17.03.2022 

- SC 12/C1 – SSD IUS/09 - Dipartimento di Scienze Politiche – Facoltà di 
Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione - codice concorso 
2021PAR049  
Gavina LAVAGNA, Olbia (SS) il 28/08/1970 - CDD del 17.03.2022 



 

  

  

 

 

  31 marzo 2022 

- SC 06/F2 – ssd MED/30 Dipartimento Organi di Senso – Facoltà di 
Medicina ed Odontoiatria - codice concorso 2021PAR042 
Maurizio LA CAVA, Roma (RM) il 13/04/1962 - CDD del 23.03.2022 - 
Dispositivo del Preside n. 40 del 23.03.2022 

- SC 06/F2 – SSD MED/30 - Dipartimento Organi di Senso – Facoltà di 
Medicina ed Odontoiatria - codice concorso 2021PAR043  
Enzo Maria VINGOLO, Avezzano (AQ) il 06.11.1957 - CDD del 23.03.2022 
- Dispositivo del Preside n. 41 del 23.03.2022 

- SC 03/C1 – ssd CHIM/06 - Dipartimento di Chimica – Facoltà di Scienze 
Matematiche, Fisiche e Naturali - codice concorso 2021PAR050  
Francesca LEONELLI, Roma (RM) il 21.03.1974 - CDD del 29.03.2022 - 
Dispositivo del Preside n. 83 del 30.03.2022 
Andrea LAPI, Roma (RM) il 03.01.1970 - CDD del 29.03.2022 

- SC 11/E1 – SSD M-PSI/02 Dipartimento di Biologia e Biotecnologie 
‘Charles Darwin’ – Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali - 
codice concorso 2021PAR036  
Arianna RINALDI, Velletri (RM) il 17.01.1978 - CDD del 21.03.2022 

- SC 05/I1 – ssd BIO/18 - Dipartimento di Biologia e Biotecnologie ‘Charles 
Darwin’ – Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali - codice 
concorso 2021PAR036  
Fiammetta VERNÌ, nata a Roma (RM) il 10.04.65 - CDD del 21.03.2022 

- SC 06/A2 – SSD MED/04 - Dipartimento di Medicina Sperimentale – 
Facoltà di Medicina e Odontoiatria - codice concorso 2021PAR041  
Maria Saveria GILARDINI MONTANI, Roma (RM) il 07.03.1964 - CDD del 
23.03.2022 - Dispositivo del Preside n. 37 del 23.03.2022 
Anna COPPA, Cosenza (CS) il 15.05.1957 - CDD del 23.03.2022 - 
Dispositivo del Preside n. 36 del 23.03.2022 

- SC 03/D1 – SSD CHIM/11 Dipartimento di Biologia e Biotecnologie 
‘Charles Darwin’ – Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali - 
codice concorso  
Teresa Rinaldi, nata a Roma (RM) il 31.01.1966 - CDD del 21.03.2021 

- SC 06/A2 - SSD MED/04 - Dipartimento di Medicina Sperimentale – 
Facoltà di Medicina e Odontoiatria - codice concorso 2021PAR040  
Roberta SANTARELLI, nata a Roma (RM) il 20/07/1965 - CDD del 
23.03.2022 - Dispositivo del Preside n. 38 del 23.03.2022 

- SC 13/A2 –SSD SECS-P/02 - Dipartimento di Studi giuridici ed economici 
– Facoltà di Giurisprudenza - codice concorso 2021PAR033  
Anna Rita Germani, Roma (RM) il 14.07.1971 - CDD del24.03.2022 

- SC 06/N1 – SSD MED/50 - Dipartimento di Scienze Cliniche Internistiche 
Anestesiologiche e Cardiovascolari – Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
- codice concorso 2021PAR024  
Maria Cristina ACCONCIA, Roma (RM) il 10.12.1956 - CDD del 30.03.2022 
- Dispositivo del Preside n. 53 del 30.03.2022 



 

  

  

 

 

  31 marzo 2022 

- SC 05/E3 – Settore scientifico-disciplinare BIO/12 - presso il Dipartimento 
di Medicina Sperimentale – Facoltà di Medicina e Odontoiatria - codice 
concorso 2021PAR041  
Michele ZAMPIERI, Latina (LT) il 02.03.1974 - CDD del 25.03.2022 - 
Dispositivo del Preside n. 47 del 25.03.2022 

- SC 06/A2 – SSD MED/02 - Dipartimento di Medicina Molecolare – Facoltà 
di Farmacia e Medicina - codice concorso 2021PAR030  
Silvia MARINOZZI, Pisa (PI) il 20.12.1969 - CDD del 28.03.2022 - 
Dispositivo del Preside n. 92 del 28.03.2022 

- SC 14/C2 – SSD SPS/08 - Dipartimento di Pianificazione, Design, 
Tecnologia dell’Architettura – Facoltà di Architettura - codice concorso 
2021PAR056 
Laura MINESTRONI, Macerata (MC) il 02.04.1967 - CDD del 24.03.2022; 
 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

DELIBERA 

- di approvare la proposta di chiamata del seguente docente vincitore di 
procedura valutativa di chiamata a professore di I ai sensi dell’art. 24, 
comma 6, della Legge n. 240/2010:  

SC 01/A3 – SSD MAT/05 - Dipartimento di Scienze di Base e Applicate per 
l'Ingegneria – Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale - codice concorso 
2021POR066 
Massimo GROSSI - Roma (RM) il 4 Luglio 1963 - CDD del 29.03.2022 - 
Dispositivo del Preside n. 309 del 29.03.2022. 
 

La chiamata dei Professori Giuseppe LA TORRE, Alfonso GIANCOTTI, 
Carmine SAVOIA, Umberto ROMEO e Maria Cristina ACCONCIA grava sulle 
risorse relative alla Programmazione 2020 per il reclutamento del personale 
docente, assegnate alle Strutture da questo Consiglio di Amministrazione 
con la delibera n. 195 del 25.06.2020. 

La chiamata dei Professori Carlo D’IPPOLITI, Anna CONTE, Lina PEZZUTI, 
Stefano PIERGUIDI, Simone FERRARI, Donatella MAGRI, Gianfranco 
CARUSO, Franca SINOPOLI, Maurizio CAMPANELLI, Emiliano MORREALE, 
Francesca MANZARI, Francesco FRONTEROTTA, Daniele GUASTINI, 
Roberto CONTESTABILE, Gianluca SCUDERI, Alessandro Maria PAGANINI, 
Alessio TAMBURRANO, Domenico BORELLO, Giulio DI GRAVIO, Fabrizio 
PIERGENTILI, Paolo MONTI, Giuseppe LOPRENCIPE, Jacopo TIRILLO’, 
Maurizio BARBIERI, Paola RUSSO, Marta FEROCI, Roberto LI VOTI, 
Alessandro SAVO, Stefano STRANGES, Donatella VICARI, Filomena 
MAGGINO, Marco CIPPITELLI, Paola GAZZANIGA, Giulio CARACCIOLO, 
Francesca BELLEUDI, Giovanni MELINA, Ornella TAROLA, Giulio MOINI, 
Giuseppe RICOTTA, Raffaele SARDELLA, Danilo Mauro PALLADINO, 



 

  

  

 

 

  31 marzo 2022 

Sebastiano SCIARRETTA, Alberto GERI, Luigi MARTIRANO, Mariangela 
BIAVA, Lorenzo FARINA, Enrico MARINELLI, Cosimo DURANTE, Claudio 
LETIZIA, Fabio DI CARLO, Maria DE MARSICO, Daniele VENTURI, Sonia 
GENTILI, Antonino RAFFONE, Miriam LICHTNER, Marco BENVENUTI, 
Graziano CRASTA, Adriano PISANTE, Gianluca PANATI, Andrea 
SAMBUSETTI, Pietro SELICATO, Massimo GROSSI, Spartaco PARIS, 
Claudio BABILONI, Valeria Maria Gloria BRUNO, Maria Letizia CALDELLI, 
Valerio PESIC, Rosa LOMBARDI, Angela TARANTINO, Nadia CANNATA, 
Fabiola COLONE, Francesco LOMBARDO, Francesca PAGNANELLI, 
Stefano DI STEFANO, Alessandra GENTILI, Simona BENEDETTI, Alfonso 
IPPOLITO, Stefano LUPI, Tullio SCOPIGNO, Daniele DEL RE, Stefano 
GIAGU, Irene Rosana Giardina, Carmelo PARELLO, Debora DI 
GIOACCHINO, Antonio D’ALESSANDRO, Giampiero DE CESARE, Antonio 
CARBONE, Salvatore ULISSE, Tiziana PASCUCCI, Maria Teresa 
D’ALESSIO, Paolo GARBINI, Paola NARDINOCCHI, Lara BENFATTO, 
Fabiomassimo MANGO, Ida Claudia PANETTA, Francesca BALOSSI 
RESTELLI, Maurizio LA CAVA, Enzo Maria VINGOLO, Arianna RINALDI, 
Fiammetta VERNI’, Maria Saveria GILARDINI MONTANI, Anna COPPA, 
Teresa RINALDI, Michele ZAMPIERI, Silvia MARINOZZI, Laura MINESTRONI 
grava sulle risorse relative alla Programmazione 2021 per il reclutamento 
del personale docente, assegnate alle Strutture da questo Consiglio di 
Amministrazione con la delibera n. 164 del 27.05.2021. 

La chiamata dei Professori Laura CAPOCCIA, Maurizio PETRANGELI, 
Cristina IMBROGLINI, Rossana SCRIVO, Luigino MANCA, Gavina 
LAVAGNA, Francesca LEONELLI, Andrea LAPI, Roberta SANTARELLI e 
Anna Rita GERMANI grava sulle risorse del piano straordinario di 
progressione di carriera dei ricercatori a tempo indeterminato in possesso 
dell’ASN attribuite alle Istituzioni universitarie statali con il decreto 
ministeriale 14 maggio 2020, n. 84, assegnate alle Strutture con D.R. n. 2835 
dell’11.11.2020. 

In base a quanto previsto dall’art. 2, comma 1, del D.M. n. 84/2020, la presa 
di servizio dei vincitori delle procedure gravanti sulle risorse Piano 
straordinario associati 2021 potrà aver luogo in data non anteriore al 
1°.01.2022 e comunque entro il 31.12.2022. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


